
















《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽

可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6、结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的
[...]
3 废包装材料 原料包装袋 否 /

4 废 UV灯管 废气处理设施 是 900-023-29

5 废活性炭 废气处理设施 是 900-041-49
固体废物分析情况汇总：综上所述，本项目固体废物分析结果汇总见下表 5-14，危废分

析结果见下表 5-7。

表 5-7 本项目副产品属性判定表

序

号
副产物名称 产生工序 形态 主要成分 属性 废物代码 产生量

1 生活垃圾 职工生活 固态
日常生活丢弃

物

一般固废

/ 1.5t/a

2 边角料和次品 破碎工序 固态 塑料 / 15t/a

3 废包装材料 原料包装袋 固态 塑料袋、编织袋 / 0.1t/a

4 废 UV灯管 废气处理设施 固态
玻璃、汞、荧光

剂等
900-023-29 0.01t/a

5 废活性炭 废气处理设施 固态
活性炭、非甲烷

总烃
900-041-49 2.207t/a

表 5-8 项目危险废物汇总表

序

号

危险

废物

名称

废物

类别
废物代码 产生量

产生

工序

及装

置

形

态

主要

成分

有害

成分

产废

周期

危险

特性

污染防治

措施

1

废

UV

灯管

HW29 900-023-29 0.01t/a
废气

处理

固

态

玻

璃、

汞、

铅等
一年 T

定期交由

有危废资



33

设施 汞、

荧光

剂等

重金

属

质单位处

理

2
废活

性炭
HW49 900-041-49 2.207t/a

废气

处理

设施

固

态

活性

炭、

非甲

烷总

烃

有机

溶剂
一年 T



34

六、项目营运期主要污染物产生及预计排放情况

类型

内容

排放源

（编号）

污染物

名称

产生浓度及产生

量

排放浓度及排

放量

大气污染物

破碎、混料工序 颗粒物
无组

织
0.0054t/a 0.0054t/a

注塑工序
有机

废气

有组

织
24.07mg/m3，
0.7357t/a

4.09mg/m3，
0.147t/a

无组

织
0.1298t/a 0.1298t/a

水污染物 生活污水

废水量 108m3/a 108m3/a

CODcr 250mg/L，0.0270t/a 200mg/L，0.0216t/a

BOD5 150mg/L， 0.0162t/a 100mg/L，
0.0108t/a

SS 150mg/L，0.0162t/a 100mg/L，0.0108t/a

氨氮 30mg/L，0.0032t/a 28mg/L，0.0030t/a

固体废物

一般工业固废
边角料和次品 1.5t/a 部分破碎后回用于

生产，部分外售

废包装材料 15t/a 用于产品的包装

员工生活 生活垃圾 0.1t/a 环卫部门清运

危险废物
废 UV灯管 0.01t/a 定期交由有资质的

单位回收处理废活性炭 2.207t/a

噪声 生产车间 生产设备噪声 65-85dB(A) 3类

昼间
≤65dB(A)

夜间
≤55dB(A)

其他 /

主要生态影响

项目所在地没有需要特殊保护的植被和重要生态环境保护目标，项目的建设对周围生态

环境的影响不明显。



35

七、环境影响分析

一、施工期环境影响分析

项目租用现有厂房，无土建施工活动，因此无施工期污染。

二、营运期环境影响分析

1、水环境影响分析

地表水评价等级确定

（1）污染源强分析

项目产生的员工生活污水量为 108m3/a，所在区域属于新美污水处理厂集水范围。生活

污水中主要含 CODcr、BOD5、SS、氨氮等污染因子。生活污水经三级化粪池处理后，达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中的第二时段三级标准和《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级中较严者后再排入新美污水处理厂集中处

理；最终污水处理厂外排尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的

较严值后排放。

（2）评价工作等级确定

本项目属于水污染影响型建设项目。

按《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型建设项目根

据废水排放方式和排放量划分评价等级，见下表。

表 7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量（Q/m3/d）水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 --

根据前文工程分析，本项目冷却用水循环使用不外排。排放的水污染物为生活污水，且

属于间接排放，因此地表水评价等级为三级 B。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018）的要求，主要从水污染控制和水环境影响减缓措施有效性、依托污水处理设

施的环境可行性方面进行分析评价。



36

表 7-2 本项目的等级判定结果

影响类型 水污染影响型

排放方式 间接排放

水环境保护目标
是否涉及保护目标 否

保护目标 /

等级判定结果 三级 B

（3）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目主要的废水是生活污水，生活污水经三级化粪池处理后，通过厂区现有的排水设

施排入市政污水管网，进入新美污水处理厂深度处理。本项目生活污水量不大，仅为 0.36m3/d，

不会对厂区现有化粪池造成负荷冲击，厂区现有的排水设施完善，现状运行良好，可确保厂

区污水有效收集排放至市政污水管网内。

污水处理措施有效性分析：

本项目生活污水经三级化粪池处理后，经市政管网进入新美污水处理厂处理，具体水处

理工艺见图 7-3。

图 7-1 生活污水处理流程图

表 7-3 预处理构筑物去除效果（单位：mg/L）

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮

三级化粪池

进水浓度 250 150 150 30

去除率 20% 33% 33% 6.67%

出水浓度 200 100 100 28

排放标准 500 300 400 15

由上表可知，本项目污水处理站对 CODcr、BOD5、SS、氨氮处理后，其出水水质可达

到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级中较严者。因此，该预处理工艺是可行的。项目生

活污水经三级化粪池处理后能满足新美污水处理厂进水水质要求。

（4）本项目污水进入开平市新美污水处理厂的可行性分析

①新美污水处理厂处理工艺、规模

开平市新美污水处理厂位于新美大道东侧的潭江北岸（N22°23'3.58" ，E112°43'40.08"），



37

一期建设规模为 4万 m3/d，占地 47.5亩。本项目采用生化处理（A2/O工艺）+深度处理相结

合。该工艺已在多个城市污水厂中得到应用，在技术上已较为成熟，只要在污水处理厂营运

期间加强管理，规范操作，尾水完全可以达到既定标准的要求。

工程主要建设单体为综合楼、粗格栅及进水泵房、细格栅及旋流沉砂池、A/A/O微曝氧

化沟、二沉池、二沉池配水池、紫外线消毒池及计量井、鼓风机房及变配电室、污泥浓缩及

脱水车间等。具体处理工艺如下图 7-2所示。

图 7-2 开平市新美污水处理厂水处理工艺流程图

②管网衔接性份分析

目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。

③水量分析

新美污水处理厂收集的是良园片区、沙冈片区和长沙东岛部分区域的生活污水及工业废

水，污水处理厂处理量为 4万 m³/d，本项目排放量预计 0.36m³/d，约占新美污水处理厂污水

处理能力的 0.0009%。因此，新美污水处理厂富有处理能力处理项目所产生的生活污水。

④水质分析

项目生活污水经三级化粪池处理后，出水水质符合新美污水处理厂进水水质要求。因此

从水质分析，新美污水处理厂能够接纳本项目的生活污水。

表7-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放

口

编号

排放口设

置

是否符合

要求

排放口类型编

号
名称

工

艺

生

活

污

水

SS
BOD5
COD
氨氮

进入新

美污水

处理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放。

1 三级

化粪池
/ WS-01 √是

□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放



38

表7-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口

编号

排放口

地理坐标

废水

排放

量

（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国建或地方

污染物排放

标准

浓度限值

（mg/L）

1 WS-01

X：
112.618138

Y：
22.369269

0.0351

进入

新美

污水

处理

厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放。

无

固

定

时

段

新美

污水

处理

厂

SS 10

BOD5 10

CODcr 40

氨氮 5

表7-6 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

WS-01

SS 广东省地方标准《水污染物

排放限值》(DB44/26-2001)
中的第二时段三级标准和

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B
等级中较严者后

400

2 BOD5 300

3 CODCr 500

4 氨氮 15

表7-7 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 WS-01

CODCr 200 0.000072 0.0216

BOD5 100 0.000036 0.0108

SS 100 0.000036 0.0108

氨氮 28 0.000010 0.0030
2、地下水环境影响分析

根据《建设项目环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附录 A地下水环

境影响评价行业分类表，本项目属于“116、塑料制品制造”中的报告表类别，对应的是Ⅳ

类项目，不开展地下水环境影响评价。

3、大气环境影响分析

本项目的废气主要为破碎、混料工序产生的粉尘和注塑工序产生的有机废气。

（1）破碎、混料粉尘



39

项目注塑过程产生的下脚料和次品约占原料量的 5%（15t/a），进入破碎机破碎成颗粒

状后混料回用生产。因注塑机对原料粒径要求不高，因此下脚料和次品及不合格品经简单初

次破碎即可，出料粒径约 5mm，产生的粉尘量较少。类比鹤山市联塑实业发展有限公司首期、

二期、三期建设项目，破碎加工粉尘量按破碎量的 0.1%计算，则破碎加工粉尘产生量约

0.0135t/a，破碎机每年运行约 300天，每天运行 2h，粉尘产生速率约 0.0225kg/h。

破碎工序产生的塑料粉尘经车间及周围自然沉降，根据《大气污染治理工程技术则》

（HJ2000-2010），重力沉降室对粒径大于 50μm粉尘适用，同时重力沉降室去除效率较低，

一般为 50%左右，故本项目自然沉降去除率按 40%计算。经自然沉降后，破碎粉尘无组织排

放量为 0.0054t/a，排放速率为 0.009kg/h，粉尘到车间外浓度很小，对环境影响很小。

（2）有机废气

项目在注塑工序中产生一定量的有机废气，主要污染物为非甲烷总烃。根据工程分析可

知，项目非甲烷总烃产生量为 0.8655t/a。

项目在注塑机加热塑化位置设置集气罩，废气统一收集后，经“UV 光解+活性炭吸附”

装置处理后，尾气经 15m排气筒引至高空排放。废气收集效率按 85%计，“UV 光解+活性

炭吸附”治理效率按 80%计。根据工程分析可知，项目非甲烷总烃有组织排放量为 0.147t/a，

排放速率为 0.0613mg/m3；无组织排放量为 0.1298t/a。因此，治理后的有机废气达到《合成

树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 4大气污染物排放限值的要求。无组织有机

废气达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9企业边界大气污染物浓度

限值非甲烷总烃无组织排放监控点浓度限值：4.0mg/m3。

工作原理：

UV光解技术工作原理：

根据《工业污泥脱水恶臭气体的 UV光解净化》（汤帆、佟永祥、任雁、谢锄、刘荣芬，

518109）中提到“高能紫外光直接将 NH3、H2S、VOCs等臭气分子的化合键破裂，形成游

离态的原子（如 C*），逐步将臭气小分子裂解”，“UV光解技术的核心在于高能 UV光子、

O3分子以及各种自由基对无机臭气中……醇类、苯类等 VOCs气体的作用。”，因此，污染

防治措施为 UV光解装置治理本项目的有机废气是可行的。UV光解净化器净化作用原理为

原子跃进，用特制的高能臭氧 UV紫外线光束照射恶臭气体，裂解恶臭气体如：氨、三甲胺、

硫化氢、甲硫氢、甲硫醇、甲硫醚和苯乙烯、苯、甲苯、二甲苯的分子键，使呈游离状态的

污染物分子与臭氧氧化结合成小分子无害或低害的化合物，如 CO2、H2O等，这些活性因子



40

直接参与裂解和氧化废气中的有机化合物，最终是有机分子变成简单化合物，能高效去除挥

发性有机物（VOC）、无机物、硫化氢、氨气、硫醇类等主要污染物，达到除味除臭目的，

同时 UV光解装置适合处理浓度低的有机废气。UV光解对有机废气的处理效率约为 30%左

右。

图 7-3 UV光解原理流程图

活性炭技术工作原理：